



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月5日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL http://www.satakensetsu.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 三幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 中村 和夫 (TEL) 027(251)1551
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	21,082	2.3	467	△36.9	477	△37.1	348	△41.0
30年3月期第3四半期	20,601	2.3	740	9.9	758	12.5	591	2.2

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 348百万円(△41.2%) 30年3月期第3四半期 591百万円(2.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	22.49	—
30年3月期第3四半期	38.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	23,797	12,985	54.6
30年3月期	24,974	12,854	51.5

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 12,985百万円 30年3月期 12,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	—	—	14.00	14.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,200	3.2	1,000	△31.0	1,000	△31.6	860	△19.6	55.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

31年3月期3Q	15,521,233株	30年3月期	15,521,233株
31年3月期3Q	13,701株	30年3月期	13,635株
31年3月期3Q	15,507,574株	30年3月期3Q	15,507,772株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 3 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の成長や堅調な企業収益を背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で英国の EU 離脱交渉の不確実性や米国通商政策の影響懸念など景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループはこのような状況下、受注の獲得と利益の向上に全力で取組んで参りましたものの、受注高は前年同四半期と比べ 31 億 5 千 3 百万円減少し 207 億 7 千 4 百万円（前年同四半期比 13.2% 減）となりました。

売上高は、前年同四半期と比べ 4 億 8 千万円増加し 210 億 8 千 2 百万円（前年同四半期比 2.3% 増）となりました。

繰越高は、前年同四半期と比べ 50 億 4 千 4 百万円減少し 251 億 9 千 5 百万円（前年同四半期比 16.7% 減）となりました。

営業利益は、前年同四半期に比べ 2 億 7 千 2 百万円減少し 4 億 6 千 7 百万円（前年同四半期比 36.9% 減）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ 2 億 8 千 1 百万円減少し 4 億 7 千 7 百万円（前年同四半期比 37.1% 減）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額 1 億 1 百万円の計上などもあり、前年同四半期に比べ 2 億 4 千 2 百万円減少し 3 億 4 千 8 百万円（前年同四半期比 41.0% 減）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡しが第 4 四半期連結会計期間に集中しているため、第 1 四半期連結会計期間から第 3 四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第 4 四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(土木関連)

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ 29 億 4 千 1 百万円減少し 57 億 5 千 5 百万円（前年同四半期比 33.8% 減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ 5 千万円増加し 72 億 7 千 5 百万円（前年同四半期比 0.7% 増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ 2 億 2 千 7 百万円減少し 3 億 1 千 9 百万円（前年同四半期比 41.6% 減）となりました。

(建築関連)

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ 1 億 9 千 4 百万円減少し 147 億 4 千 5 百万円（前年同四半期比 1.3% 減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ 4 億 4 千 8 百万円増加し 135 億 3 千 3 百万円（前年同四半期比 3.4% 増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ 3 千 1 百万円増加し 11 億 1 千万円（前年同四半期比 2.9% 増）となりました。

(兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ 1 千 7 百万円減少し 2 億 7 千 3 百万円（前年同四半期比 6.1% 減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ 1 千 7 百万円減少し 2 億 7 千 3 百万円（前年同四半期比 6.1% 減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ 6 千万円減少し 7 千 9 百万円（前年同四半期比 43.2% 減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第 3 四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（20 億 1 千 9 百万円）の増加や受取手形・完成工事未収入金等（29 億 8 千 5 百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ 11 億 7 千 7 百万円減少し 237 億 9 千 7 百万円（前期比 4.7% 減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（14 億 5 千 1 百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ 13 億 8 百万円減少し 108 億 1 千 2 百万円（前期比 10.8% 減）となりました。

純資産は、配当金の支払い（2 億 1 千 7 百万円）や親会社株主に帰属する四半期純利益（3 億 4 千 8 百万円）の計上等により、前連結会計年度末に比べ 1 億 3 千万円増加し 129 億 8 千 5 百万円（前期比 1.0% 増）となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ 3.1 ポイント増加し 54.6% となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建設業界におきましては、受注環境は底堅く推移しているものの、労務・原材料価格の上昇懸念等により、不透明な状況が続くものと予測されます。

当社グループは経営資源を集中し、人材の確保・育成の強化を図り、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。

通期の連結及び個別の業績予想につきましては、今後の動向が不透明なことから現時点において、平成30年5月11日の決算短信で公表しました業績予想の変更は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,827	10,846
受取手形・完成工事未収入金等	10,169	7,184
未成工事支出金	31	54
材料貯蔵品	69	88
その他	698	543
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	19,781	18,708
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,146	1,096
土地	2,984	2,984
その他(純額)	170	203
有形固定資産合計	4,301	4,284
無形固定資産	45	43
投資その他の資産		
投資有価証券	369	378
破産更生債権等	404	403
繰延税金資産	423	322
その他	53	60
貸倒引当金	△404	△403
投資その他の資産合計	846	760
固定資産合計	5,192	5,089
資産合計	24,974	23,797
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,133	6,681
短期借入金	382	282
1年内償還予定の社債	100	100
未成工事受入金	633	1,401
完成工事補償引当金	33	33
賞与引当金	395	88
役員賞与引当金	13	-
工事損失引当金	212	99
債務保証損失引当金	101	97
その他	891	579
流動負債合計	10,896	9,363
固定負債		
社債	550	800
長期借入金	52	36
長期未払金	5	5
再評価に係る繰延税金負債	443	443
退職給付に係る負債	98	94
その他	73	69
固定負債合計	1,223	1,448
負債合計	12,120	10,812

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	7,961	8,093
自己株式	△5	△5
株主資本合計	11,889	12,021
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
土地再評価差額金	962	962
その他の包括利益累計額合計	964	963
純資産合計	12,854	12,985
負債純資産合計	24,974	23,797

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	20,601	21,082
売上原価	18,902	19,612
売上総利益	1,699	1,469
販売費及び一般管理費	959	1,002
営業利益	740	467
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	1
貸倒引当金戻入額	8	9
保険配当金	4	4
その他	14	10
営業外収益合計	28	26
営業外費用		
支払利息	8	6
社債発行費	-	9
その他	2	0
営業外費用合計	10	16
経常利益	758	477
特別利益		
固定資産売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	758	479
法人税、住民税及び事業税	81	29
法人税等調整額	85	101
法人税等合計	166	130
四半期純利益	591	348
親会社株主に帰属する四半期純利益	591	348

四半期連結包括利益計算書

第 3 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	591	348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
その他の包括利益合計	0	0
四半期包括利益	591	348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	591	348

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	7,225	13,085	290	20,601	20,601	—	20,601
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	238	238	238	△238	—
計	7,225	13,085	529	20,840	20,840	△238	20,601
セグメント利益	546	1,078	140	1,766	1,766	△67	1,699

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去67百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	7,275	13,533	273	21,082	21,082	—	21,082
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	177	177	177	△177	—
計	7,275	13,533	450	21,259	21,259	△177	21,082
セグメント利益	319	1,110	79	1,509	1,509	△39	1,469

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去39百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 平成30年3月期 第3四半期連結累計期間		当四半期 平成31年3月期 第3四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成30年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	工 事 関 係	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注 工事高	土木関連	8,696	36.8	5,755	28.1	△ 2,941	△ 33.8	10,653	37.5
	建築関連	14,940	63.2	14,745	71.9	△ 194	△ 1.3	17,743	62.5
	合計	23,636	100.0	20,501	100.0	△ 3,135	△ 13.3	28,396	100.0
完成 工事高	土木関連	7,225	35.6	7,275	35.0	50	0.7	11,017	37.0
	建築関連	13,085	64.4	13,533	65.0	448	3.4	18,789	63.0
	合計	20,310	100.0	20,809	100.0	498	2.5	29,806	100.0
繰越 工事高	土木関連	14,895	49.3	11,539	45.8	△ 3,355	△ 22.5	13,059	51.2
	建築関連	15,344	50.7	13,656	54.2	△ 1,688	△ 11.0	12,443	48.8
	合計	30,239	100.0	25,195	100.0	△ 5,044	△ 16.7	25,503	100.0
兼 業 事 業	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	290		273		△ 17	△ 6.1	417		
完 成 高	290		273		△ 17	△ 6.1	417		
合 計	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	23,927		20,774		△ 3,153	△ 13.2	28,814		
売 上 高	20,601		21,082		480	2.3	30,224		
繰 越 高	30,239		25,195		△ 5,044	△ 16.7	25,503		

個別 : 受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別	前四半期 平成30年3月期 第3四半期累計期間		当四半期 平成31年3月期 第3四半期累計期間		増減金額	前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成30年3月期 事業年度			
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比		
	工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%		
受注 工事高	土木関連	官庁	6,374		4,606		△ 1,768	△ 27.7	8,238	
		民間	1,312		320		△ 992	△ 75.6	1,308	
		合計	7,687	39.1	4,927	29.5	△ 2,760	△ 35.9	9,547	41.5
	建築関連	官庁	3,660		2,522		△ 1,138	△ 31.1	3,874	
		民間	8,288		9,273		984	11.9	9,584	
		合計	11,949	60.9	11,795	70.5	△ 154	△ 1.3	13,459	58.5
	合計	官庁	10,035	51.1	7,128	42.6	△ 2,907	△ 29.0	12,113	52.7
		民間	9,601	48.9	9,593	57.4	△ 7	△ 0.1	10,893	47.3
		合計	19,637	100.0	16,722	100.0	△ 2,914	△ 14.8	23,006	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	5,142		5,803		661	12.9	8,184	
		民間	1,219		764		△ 455	△ 37.3	1,694	
		合計	6,361	40.6	6,568	38.9	206	3.2	9,879	41.8
	建築関連	官庁	3,090		3,710		620	20.1	4,712	
		民間	6,202		6,617		415	6.7	9,057	
		合計	9,292	59.4	10,328	61.1	1,035	11.1	13,770	58.2
	合計	官庁	8,233	52.6	9,514	56.3	1,281	15.6	12,897	54.5
		民間	7,421	47.4	7,382	43.7	△ 39	△ 0.5	10,751	45.5
		合計	15,654	100.0	16,896	100.0	1,241	7.9	23,649	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	13,109		10,734		△ 2,375	△ 18.1	11,931	
		民間	1,495		572		△ 922	△ 61.7	1,016	
		合計	14,605	50.0	11,306	46.3	△ 3,298	△ 22.6	12,947	52.7
	建築関連	官庁	8,856		6,259		△ 2,597	△ 29.3	7,448	
		民間	5,753		6,850		1,096	19.1	4,195	
		合計	14,610	50.0	13,110	53.7	△ 1,500	△ 10.3	11,643	47.3
	合計	官庁	21,966	75.2	16,993	69.6	△ 4,973	△ 22.6	19,379	78.8
		民間	7,249	24.8	7,423	30.4	173	2.4	5,211	21.2
		合計	29,215	100.0	24,416	100.0	△ 4,799	△ 16.4	24,590	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		333		271		△ 62	△ 18.7	468		
完 成 高		333		271		△ 62	△ 18.7	468		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		19,970		16,993		△ 2,976	△ 14.9	23,475		
売 上 高		15,987		17,167		1,179	7.4	24,118		
繰 越 高		29,215		24,416		△ 4,799	△ 16.4	24,590		